cu programul deja publicat, schimbându-se
numai datul din acela cu cel acum defini
tiv stabilit. Acâsta aduce la cunoscinţă
d-lor membri ai Reuniunei şi on. public,
spre orientare cu acel adaus, că publicaţiu-
nile referitore la favorul de călăfcoriă pe
calea ferată şi pe Dunăre pănă la Orşova
şi retour, vor urma ulterior. — Bocşa mon
tana, 22 Iulie (3 August) 1899. Pentru pre-
sidiul Reuniunei: loan Marcu, notarul gen.
al Reuniunei.

Societate antisemită în Bucurescî.
S’a înfiinţat în Bucurescl o societate anti
semită. Membrul primit este supus unui
jurăment, că va păstra secretul deliberări
lor şi hotărîrilor societăţii.

Eserciţiu de resboiu.

Se dice
mai departe, că nu peste mult se vor mai
aşeda în Creta, ca la vre-o 3000 de Greci
din Caucas, cărora li-s’a promis deja loc
şi material de clădit şi alte ajutore de
lipsă.

In Bran va arangia tinerimea aca
demică română o petrecere cu dans Marţi,
în 27 Iulie (8 Aug.) 1899 în sala hotelului
„Buceciü*. începutul la 8 óre sera. Preţu
rile de întrare la bunăvoinţa publicului.
Yenitul curat e destinat în favorul şcolei
române, ce se va edifica.

Ensemblul Soniossy, precum am
anunţat, dă în fiă-care sérá representaţii la
otel w0rientu Nr. 1.